

Az elmúlt hónap.

Novemberben külső, belső politika egyaránt hullámozott. Gömbös Gyula miniszterelnök alig tért haza Varsóból, ismét vonatra ült, hogy Rómába utazzék. Utközben, Bécsben, osztrák államférfiakkal értekezett. Az olasz miniszterelnökkel való tanácskozáson, egyebek közt, újlag megállapították, — főleg talán azok felvilágosítására, akik ennek az ellenkezőjét szereték volna — hogy a két ország politikai vonalvezetése, igen is, minden téren azonos. Ez a megállapítás teljes mértékben érezhető volt a kidomborodott a külföldi osztrák—magyar tárgyalások során is. Ily körülmények között a három ország felkészülten várta azt a szerb-kisántant felvonulást, amely a marseillei merénylet ügyével kapcsolatban szemenszedett vádakkal igyekezett Magyarországot meghurcolni a nemzetközi közvélemény előtt.

A belpolitikai események sorozatát, az őszi parlamenti évad munkásságát Gömbös Gyula miniszterelnöknek a Nemzeti Egység Pártjában mondott beszéde nyitotta meg. Kiterjedt ez a külső és belső politika minden időszéri kérdésére. Megemlítette, hogy a kormánynak két éves, rendszeres, mindig a valóság útját járó munkája felbecsülhetetlen rendet és nyugalmat teremtett az országban. Amit, egyébként — hozzátehetjük — az ország minden polgára örömmel és szeretettel értékel és a külföld is elismeréssel állapít meg. Nem süllyedtünk gazdasági tekintetben sem. (Sőt elmondhatjuk, jelentékeny mértékben emelkedtünk is!) Megemlítette a beszéd, hogy a kormány az alkotmány keretei között a fokozatos fejlődés útján halad. Utalt a Bakonyban és Pannonhalmán tartott minisztertanácsra, ahol a kormány meghatározta azokat az alapelveket, amelyeknek figyelembevételével a reform-munkálatokat végzik.

A nyári szünet után ebben a

Miklós napja.

A hagyományokhoz és jelképekhez olyan gyengéden ragaszkodó magyar nép egyetemességének immár tizenöt éve valószínűs családai ünnepe december 6.-a, amikor csonka hazánk kormányzója üli nevenapját. Bennünk évezredek alatt kifejlődött a tekintélynek olyan önzetlen tisztelete és a szeretet megnyilvánulásának olyan finomsága, amit más nemzetbeli talán meg sem ért.

A kormányzó névünnepeinek bizonyos ösztönös mélységet kölcsönöz az a véletlen is, hogy Miklós püspökben, az egyház nagy szentjében kezdettől fogva a jóságot, megértő szeretetet és az elesettek gyámolítását állítja a hívek elé. Horthy Miklós is úgy lépett bele a magyar életbe, mint a jóságos apa, aki felemeli, s lelket ver elesett gyermekeibe. Emlékezzünk vissza csak azokra a szomorú 1919. évi novemberi napokra, amikor idegen hatalom képviselői uraskodtak felettünk és szegény égelle az arcunkat a sorozatos megaláztatások közepette. Ki tudná szíval kifejezni azt a meghalódott örömet és fellélekzést, amit akkor éreztünk, ami-

kor tudtuk, hogy van már nekünk is valakink, aki gondunkat viseli. Már ennek tizenöt esztendeje és azóta egyre erősödött bennünk ez a megnyugvás, mert a tények szinte óráról-órára igazolták.

Mi sohasem csalódtunk Horthy Miklósban és ez egyik alapja annak a lélek mélyén szunnyadó szeretetnek, ami osztatlanul veszi körül. Minden tette, szava a komoly és felelősséget érző egész férfi megnyilvánulása, akiben megtaláljuk azokat a vonásokat, amelyek igazi vezérré és urrá tették a magyar szemében azt, akit elfogadott urául és parancsolójául.

A mi népünknek az a tulajdonsága, hogy akit szeret, megbecsül és fejének tart, azt annyira maga fölött állónak képzelel el, hogy csak kivételes alkalommal, akkor is inkább a lelkevel, mint a szavával köszönti. Mert valahogyan úgy vagyunk, hogy amint mi érezzük a felénk áradó és tetteiben megmutakozó szeretetet, éppen úgy tudjuk azt is, hogy akit mi zárunk a szívünkbe, az is hasonlóképpen érzi legtitkosabb gondolatainkat.

hónapban kezdte meg érdemi munkáját a képviselőház. Elsőnek a gazdasági cselédek költözködéséről és szolgálati idejéről szóló törvényjavaslatot tárgyalta. Igen behatóan, a mezőgazdasági cselédség sorsa iránt meleg szeretettel. A kérdést megelőzőleg szabályozta a kormány rendeleti uton, a törvényjavaslat már most végleges rendezését jelenti, ennek a szociális tekintetben is fontos ügynek. A másik — nagy érdeklődéssel fogadott — törvényjavaslat, az ügyvédi gyám- és nyugdíj-intézetéről szólott és széles medrű vitájában az ügyvédségnek egész társadalmi és gazdasági helyzetét, nincstelenségét felölelte. Ezután következett az erdőtervényjavaslat tárgyalása, amely gazdasági, turisztikai s ilyenformán közegészségi szempontból egyaránt igen fontos intézkedéseket tartalmaz.

A belügyminiszter a gyógyszerész jóléti intézményről és a foglalkozási betegek kártalanításáról terjesztett elő törvényjavaslatot.

Még egy főljegyzésünk van a képviselőház novemberi eseményeiről. A Ház is örömmel csatlako-

zott az ország egész közönségének hódolatához és melegen ünnepelte Horthy Miklós kormányzót, Budapestre történt bevonulásának tizenötödik évfordulóján.

Ebben a hónapban folytak le a törvényhatósági tagválasztások, amelyeknek során a Nemzeti Egység Pártja mindenütt nagy győzelmet aratott. A Nemzeti Egység Pártjának belső megalapozottságát és ennek kapcsán Sztranyavszky Sándor fáradhatatlan pártelnök tisztségét akarták kívülről, egyes

Polgárság és munkásság.*

III.

Ha a munkásság anyagi sorsjavításával a polgári társadalom tevékenységének határt is szab a tökemennyiség és egyéb sok tényező, a szellemi, erkölcsi tekintetben való tevékenység terén a lehetőségek szinte végtelenek.

Mindenekelőtt egy igen egyszerű igazságot kell leszögezni, amit egyébként mindnyájan tudunk: Sokszor nem az a fontos, hogy milyen nagy a kenyér, amit nyújtunk, hanem, hogy hogyan nyújtjuk. Az érintkezés mikéntje tehát az első kiinduló pontja annak a munkának, amelyet a polgári osztályoknak a munkássággal szemben el kell végezni. Erről a munkáról senki sem állíthatja, hogy nincs alkalma, vagy módja abban részt venni.

A polgári társadalomnak kell közeledni és legyűrni azt az ösztönös tartózkodást, amellyel a munkásság véltetlik vélt elnyomói és vélt ellenségeivel szemben. Elismerem, hogy ebben az érzésben fő szerepe van a rendszeres izgatásnak. Elsősorban tehát az érintkezést és annak módját kell megtalálni és megválasztani.

Az érintkezés a vezetők lehetőleg önként vállalkozók megjelölése után a közös egyesületekbe való tömörítésben folytatódjon. Ezek az egyesületek a kulturálisról a sportig mind egységesek legyenek a polgárság és munkásság minden rétegének bevonásával. Hogy ezt meg lehet csinálni, mutatják a hitbuzgalmi egyesületek. Minden kérdés megvitatásával törekedni kell arra, hogy egységes álláspont, egységes elhatározás következze be. Ne legyenek külön munkás és polgári érdekek. Ne legyen munkás sportkör és munkásdalárda, polgári lövészeget, hanem minden mozogjon nemzeti keretben, illetve az egyesületi keretben.

*Részletek szerző Budapest egyik előkelő egyesületében tartott fenti című előadásából.

törekvések, főleg újsághíresztelésekkel, megingatni. Ezeket a híreket egy csapásra megcáfolta az a tanácskozás, amely a miniszterelnök és a pártvezetőség között folyt és amelyen félreérthetetlenül megállapították, hogy párt és pártvezetőség között teljes összhang uralkodik.

A kormány rendelete értelmében novemberben kezdte meg működését az OTBA — Országos Tisztviselői Betegápolási Alap — központi rendelőintézete és kineveztek a körzeti orvosokat.

A nyár folyamán több oldalról felmerült panasz nyomán a kereskedelemügyi miniszter vizsgálatot indított a pékkartell ellen. Ennek folyományaképpen az árelemző bizottság javaslatára a miniszter úgy döntött, hogy a barnakenyér ára továbbra is 22 fillér marad, a sütemények árát pedig 10 százalékkal kell leszállítani.

Sok alaptalan, sőt teljesen hazug vád érte Magyarországot november folyamán, a marseillei gyilkosság ügyével kapcsolatban, egyrészt a kisántant érdekcsoportját szolgáló lapokban, másrészt a népszövetségi tanács elterjesztett jogszláv jegyzékekben. A magyar kormány és genfi megbízottja azonnal megcáfolta az adatokat és sürgős vizsgálatot kért a Népszövetségtől. Hosszas huza-vona után a tanács a magyar kormány javaslatára december ötödikére tűzte ki az ügy tárgyalását, illetve a magyar kormány sürgősségi indítványát.

reteket töltse meg nemzeti tartalommal az erre hivatott és vállalkozott polgári elem.

Közös gazdasági szervezetet alkossanak a szellemi és fizikai munkásság egyedei. Itt az intelligencia nemzeti értekezlete feltétlen befolyást gyakorol az esetleg ingadozó munkásságra. Ezeket a szervezeteket azonban minden rendelkezésre álló erővel mentesíteni kell a politikai kérdésektől, a munkaszabadságot befolyásoló terrortól és azoktól a vezetőktől, akik a nemzetellenes célok érdekében befolyásolják hivatlanul a nemzeti munka egyik legfontosabb rétegét.

Ez a szellemi munka, amely az érintkezés szerencsés módjának megválasztása után, a közös egyesületekben való munkálkodással, vita-esték rendezésével stb. folytatódik, csak az anyagi nívó egyidejű emelésével lehet meggyőződés szerint eredményes.

Mindezekre a munkákra csak oly polgári egyének vállalkozzanak, akik ebbe a küzdelembe egész szívüket beleviszik. Ne engedjünk tehát úgynevezett mozgalmi embereket e téren garázdálkodni, akik ebből élnek s akiknek mind egy, hogy melyik oldalon csinálnak „mozgalmat” csak megélhetésük biztosítása legyen.

Türelem és szív, ez kell ide. Nem lehet megmondani, hogy melyik a fontosabb. Mert nem könnyű feladat ez. Egyrészt évtizedek izgatásának, agitációjának, másrészt a nemzeti társadalom mulasztásainak helyrehozásáról van szó. Sokak előtt talán lehetetlennek is látszik ez a feladat, de én állítom, hogy nem lehetetlen. Tudom, hogy még mindig meg lehet fordítani a munkáslelkék irányját. Példák mutatják, hogy igenis lehet. Én pedig szívem minden dobbanásával hiszem, hogy mi magyarok egymásközt el tudjuk ezt a kérdést is rendezni.

Sz. I.

„A MUNKA” TÁRCAJA

*PROLÓG!

A BANYA-IPAROS DALKÖR
HANGVERSENYERE.

1934. december 1. Irta: k. Kraft Aladár.

Fényes teremben máma összegyűlve
Hölgyek és Urak felfigyeltek,
Hogy minden szépség, amit itten láttok
Töltse meg dusan, érző lelketek.
A dal színes szárnyán, mely itt ma csendül
A büszke multba visszazárljatok,
Hogy a jelennek, boldog szívből jövőnek
Eljövésében, hinni tudjatok.
Legyen ma templom ez a fényes szála,
Melybe áldozni hívón eljövén.
Amikor csendül ég felé az ének,
Az Isten szemé nézzem mi felénk.
Szívünk dobbanjon össze vig danákon,
Könnyezve halljunk bus melódiát,
Merengjünk dacos, délceg, vad csatákon
Sirjuk vissza a régi „Glóriát!”
Merítsünk hitet kedves dalainkból
Legyen az bármily egyszerű dalocska,
Idézzük vissza ősi Selmecünket,
Kopogjon halkan majda vén „klopacska”.

* Elmondta a bányai Iparos Dalkör hangversenyén Koltay Imre.

És ne felejtjük drága Krasznahorkát,
Várlokról zengjen a tárogató,
Zöld erdők harmatját, piros csizmánk
[nyomát,

Ne fedje soha, soha be a hó.
Jöjjön már boldogabb idő reánk is,
És ne sirjon a szél Késmárk felett,
Csak akkor zugjon romboló erővel,
Ha visszatér a régi kikelet.
De addig is a szent várakozásban,
Becsülje meg a magyar a magyart,
Hittel, erővel, ősi szeretettel,
Öltsük egymásba a testvéri kart.
Tudjunk még tünni néma akarással,
Amíg a viharzás mind elül,
Dolgozni büszkén és vakon remélni,
Egy szebb jövőben rendületlenül.
S ti dalosok, kik égő ajkítókkal
Szívetekből zengitek majd a dalt,
Higgyétek el, amíg dalolni tudtok,
Az Isten nem hagyja el a Magyart.
De száz szónak is mindég egy a vége,
En bucsuzom, a függöny szétszalad,
Hogy halljuk, hogy mi mindenre is képes
Az összetartó, lelkes akarat.
Csak így tovább, testvéri akarással
Dobbanjon össze dalos szívetek,
Vesszélyben, bajban, hiban és örömben,
Bányász fiúk, csak énekeljétek!

HANGVERSENY.

A Bánya Iparos Dalkör, a Bányazenekar közreműködésével tartotta második nyilvános hangversenyét az Ipartestület dísztermében Vilezsál Richard karnagy vezényletével.

A rendezőség izléses ünnepi díszbe öltöztette az ujonnan festett dísztermet és folyosókat. Mindenütt délszaki növények üde zöldje várta az érkező közönséget, a színpad két oldalán pedig hatalmas karácsonyfák hirdették az Úr eljövételének közelgő ünnepét. Meghitt, meleg hangulatban nagyszámu közönség előtt csendült fel Boildieu Bagdadi kalifa nyitánya, aminek precíz kidolgozása nagy tetszést aratott és egy csapásra meghódította a közönséget, jelezve már az első számmal is, hogy nivós, művészi színvonalu műsor élvezetében lesz része az egybegyűlt közönségnek. A nyitányt követően Koltay Imre mondotta el k. Kraft Aladárnak a hangversenyre írt ünnepi prologusát. A hangulatos és megkapó gondolatokkal teli prolog a kitűnő interpretálásban nagy sikert aratott. A nagy gondallal és művészi érzéssel összeállított változatos műsorban különösen ki kell emelni Wagner „Cég zarándokok” kórusát, melyet zenekari kísérettel adott elő a dalárda. Ezt a nagy figyelmet és fegyelmességet igénylő számot olyan tökéletes előadásban hozta ki a dalárda, hogy méltán a legnagyobb elismerés illeti meg a kiváló Vilezsál karnagyot, mint dalárdájának minden egyes tagját. Schubert H. mol. Simphóniáját a zenekar olyan pompás előadásban és kidolgozásban adta elő, hogy a fortéktól a dekrescendókon keresztül a pianissimóig, minden szépsége a műnek kifejezésre jutott. Külön elismerést érdemel a dalárda által előadott XVI. századbeli „Magyar dal egyveleg, amelynek modern hangszerezése és eredeti előadási módja nagy tetszést aratott. Végül Strauss János örökszép „Kék Duna keringőjét” hallottuk zene-

kari kísérettel. A lüktető valzer melódiák és a temperamentumos előadás szünni nem akaró tapsot váltott ki, úgy hogy a számot meg kellett ismételni. Meg kell még emlékeznünk a dalárdának a hangverseny keretében megtartott házi ünnepségéről is. k. Kraft Aladár a dalárda elnöke közvetlen meleg szavakkal üdvözölte a közönséget és köszönetet mondott a nagy érdeklődésért és kérésre a további támogatást és pártfogást, mert ezzel mondotta: a hétköznapi munkában nehézkes munkát végző iparosoknak a magyar dal kultusza érdekében kifejtett törekvésért honorálja a közönség. Azután kiosztotta az Országos Dalosszövetség okleveleit, melyeket a dalárdában 10 év óta működő tagok kaptak kitartó kulturális munkájuk elismeréséért. A „Bányász himnusz” hangjai után egy művészi élvezetet nyújtó, hangulatos estének az emlékével hagyta el a közönség a termet.

A jólsikerült nivós hangversenyért elsősorban Vilezsál karnagyot illeti meg az elismerés, mert úgy a dalárda, mint a zenekar kiváló művészi teljesítményt végzett. A dalárda fegyelmessége, kifüggesztetlen szövegkiejtése egyrészt a karnagy precíz vezetését és hozzáértését igazolja, másrészt pedig a dalosok nagy ambícióját és kitartását, melyet a nehéz számok betanulásával tanúsítottak. Hiszünk, hogy ezzel az alapos és kitartó együttműködéssel a dalárda még sok szép és országos vonatkozásban is dicsőséges sikert fog aratni, amit őszinte szívvel kívánunk.

Sajnálattal kell azonban azt is megállapítani, hogy a közönségnek egy nagy része „a társadalomnak éppen az a rétege, amely a magyar dalkultuszt és komoly művészetet elsősorban van hivatva támogatni” távol maradt az estélyről. Talán azért, mert csak hangversenyt hirdettek a műsor. Vagy másért? nem tudjuk. Egy bizonyos, hogy sajnálhatják.

Uj üzlet!

Salgótarján,
Fő-utca.

Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BUTORÁT

dusan felszerelt butoráruházban vásárolja.

LÓWY GYULA butoráruház

Uj árak!

R. k. templom
mellett.

és minden jó gyermeknek ajándékot osztogató, fehérszakállú szent püspököt ünneplik és emlegetik, hanem rut ördög képében krampuszként rettegletik vele a csintalan és rakoncátlan gyermeket. Erre viszont sokan azt mondják, hogy a kegyes öreg püspöknek ez a virgácsos eltorzítása vagy pogány emlék nyoma, vagy pedig az ugynevezett felvilágosodott és istentagadó irányzat munkájának eredménye. Valószínű, hogy mind a két véleménynek van valami igazsága, bár a mi népünk szokásaiban nehezen lehet ráfogni valakire azt, hogy ebből a még ázsiai eleméből alakult volna ki a virgácsos éppén a szent öreg püspökkel kapcsolatban, bár a vesszőzésnek a nyomát kétségtelenül megtalálhatjuk a magyar földön is. Szent hitünk és a történelem szerint ugyanis Szent Miklós a kisázsiai Mirában volt püspök és körülbelül 350-ben halt meg. Már életében körülragyogta a szentség dicsősége. Életről úgy tudják, hogy egy szegény család három felnőtt lányát úgy mentette meg a tiszta életnek, hogy éjszaka titokban tetemes pénzt dobott be az ablakon. Ebből alakult ki az a kedves szokás, hogy december hó 6-án mindenki igyekszik a gyermekeket titokban megajándékozni. Mi is ragaszkodjunk ehhez az eredeti elgondoláshoz és ajándékképpen még felnőttnék se adjunk visszatartó külsejű ördögöt, hanem a kedves, fehérszakállú mosolygóskepű öreg püspök kis szobrocskáját. Ez felel meg a keresztény léleknek és annak a gondolatnak, amit a december 6-i Mikulással akarunk kifejezni.

Esküvő. Feuerstein Anna Salgótarján és Klein László Szécsény, f. hó 9-én d. u. 2 órakor tartják esküvőjüket a salgótarjáni izr. templomban.

A karácsonyi kiállítás és vásár megnyitása a jövő héten szombaton d. u. 1/2 órakor lesz az acélgyári Olvasóegylet nagytermében, amelyre az. Evang. Nőegylet és Evangéliumi Leányegylet minden érdeklődőt szeretettel vár. Nyitva szombat este 9 óráig és vasárnap egész nap este 10 óráig. Beléptidij nincs. Gazdag buffet, tea. Mindkét nap kitűnő műsor. Cigányzene.

A kongreganisták szombat esti jubiláris díszelőadása iránt nemcsak a város keresztény társadalma, de a vidék részéről is a legnagyobb érdeklődés tapasztalható. De rá is szolgálnak erre az érdeklődésre a kedves kongreganisták, mert hetek óta tartó próbákkal készülnek arra a hatalmas és szép nagy műsorra, mely egyenesen pártját ritkítja. Az előadás a róm. kath. olvasóköri pontosan este 8 órakor kezdődik az alábbi műsossal: 1. Megnyitó beszédet mond Ferencz István prézes. 2. Fogadalmi ének. Énekli a kongregáció énekkara. 3. Előadást tart dr. Nyisztor Zoltán szentszéki tanácsos, szerkesztő. 4. Kongregációnk rövid 10 éves történetét felolvassa

Gábel Mária. 5. „Harangszó” színmű 3 felvonásban, előjátékkal. Irta: Goricki Eivira. 6. Mária himnusz. Énekli a kongregáció énekkara. A belépődíjak olyan alacsonyok: vannak megszabva, (I. hely 1-20 P, II. hely 80 fillér, állóhely 50 fill.) hogy nagy költség sem tarthat otthon senkit. És ha még tekintetbe vesszük, hogy a díszelőadás bevétele a régi plébánia templom annyira égetően szükséges renoválását szolgálja, nem lehet kétségünk a teljes anyagi és erkölcsi siker iránt.

25 éves szolgálati jubileumát ünnepelte csendben Rónai Ferenc postatiszt. A szerény ünneplésben lapunk utján résztvesz a közönség is, mert Rónai Ferenc mintaképe a szolgálatkészség és udvarias tisztviselőnek. A negyedszázados jubileum alkalmából szerkesztőségünk nevében gratulálunk!

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet november 18-án, Védasszonya ünnepének előestéjén végezte szokásos téli segélyezését a Kath. Olvasóköri dísztermében. Eddig ez a segélyezés karácsonykor történt. A Nőegylet vezetősége ezúttal eltért a régi eljárástól, egyrészt azért, hogy a szerelőknek ezt a jótékony munkáját még szorosabban hozzáfűzze Védasszonyának, Szent Erzsébetnek az emlékéhez, másrészt pedig, hogy a támogatásban részesülő szegények még a téli fagyok előtt el legyenek látva meleg ruhával. Több mint ezer pengő értékű ruhanyomtatványt, kiegészítőt, a rászorulóknak, főleg öregek és egészen elhagyottak között. A lélekemelő ünnepségen, amelyen a Nőegylet egész vezetősége megjelent, Mácsai Imre hittanár, a Nőegylet új lelkivezetője mondott igazi krisztusi szociális érzéssel fűtött beszédet, melynek hallatára sok szomorú, öreg arcokon leperdült a meghatódás könnye. A beszéd után a kerületi elnökök szétszórta az ajándék-csomagokat. A Szent Erzsébet Nőegyletnek ez a nagyszabású téli segélyezése méltó betetőzése volt annak az áldásos jótékony munkának, amellyel egész évben igyekezett minél több könnyet felszáritani, minél több sebet beköszörni és minél több szomorú szívet megvigasztalni.

KARÁCSONYI

NAGY

JÁTEKVÁSÁR

SPORTCIKKEK

ÁRJEGYZÉK ingyen

Kertész J. Tódor

Budapest, IV. Kristóf-tér

Kerámia és kézimunka bemutatót rendez holnap szombaton és vasárnap Vitéz Jónás Ödön és Lengyel Béláné a városháza tanácstermében d. e. 10 órától este 8 óráig. Belépődíj 20 fillér, mely tisztán a népkonyhára fordítatik.

Nyomdász és könyvkötő tanulók felvételtnek. A MUNKA nyomdába.

Székely rovásírás és — Ex libris.

A magyar tudományos világnak és a magyar tudomány egyik legbecesebb tüzhelyének, a Magyar Nemzeti Múzeumnak nagy szenzációja van. Egy 13. századbeli író Nürnbergben kiadott ösnyomtatványának hátsó hártványvédő levele alatt 46 betűből álló, rendszerű abcét találtak Zürichben (Nikolsburgban?), melyről dr. Jakubovich Emil, a M. N. Múzeum könyvtárának tudós igazgatója megállapította, hogy ez az ősi székely rovásírás legrégebbi és legteljesebb abcéje. Tudósok már előbb is sokat foglalkoztak a székely rovásírással és úgy annak legújabb szenzációjával is, de sajnos a róla szóló tudományos megbeszélések és viták nem hatoltak le a magyar tömegek lelkeig és így ennek nem is támadt semmiféle viszhangja magyar népünk öntudatában. Most a Borsod Miskolci Múzeumban összegyűlt tudós és művészgárda, a székely rovásírás szerelmesei, fel akarják támasztani a magyar népnek ezen ősi jegyeit. Az ő lelkes elgondolásuk szerint úgy és azért kellene ezt megtenni, hogy vele feltámadjon a magyar nép öntudata és önbizalma is. Azt akarják, hogy vegyen tudomást a világ, a mi nem is ezer, — de sok-ezeréves kulturánkról. Beszélni is alig tudtak még egyes népek akkor, midőn a mi elődeink már írástudók voltak! Azt akarják, hogy művészek, írók, tudósok, — hogy ha már talán nem is használhatják, a rendes latin betűk helyett, ezeket a régi magyar írásjegyeket, (hiszen ez lehetetlen is volna; gondoljunk csak a törökökre, akik régi arab írásuk helyett manapság kénytelenek voltak behozni a latin betűket!) de legalább kézígyűl használják ezeket az ősi betűjegyeket. Sőt még azt is akarja ez a lelkes miskolci gárda, hogy a Nemzeti Múzeum és más hasonló jelentőségű középületeink homlokzatán ott díszeljen az ősi rovásírás is! Hadd keltsen ez a magyar népben nemzeti öntudatot, az idejövő idegenben pedig tiszteletet és elismerést nemcsak a magyarság jelenlegi, de egyúttal ősi eredetű kultúrája iránt is!

En ezt a gondolatot egy újabb ötlettel toldom meg. A könyvet szerető emberek gyakran készítenek maguknak művészi könyvjegyet, Ex Libris-t. Sokan ki is cserélik ezt másokkal, úgy hogy végül is az egész világ Ex Libris-gyűjtő-

kicserelek egymás között kölcsönösen a könyvjegyeiket. Így a földkerekség minden részébe eljut kinek-kinek a könyvjegye is, magával viszi az illető gyűjtő, esetleg művészi rajzolója nevét, ízlését, mentalitását is stb. Milyen szép volna mármint — és magyar szempontból is milyen okos propaganda volna — ha a magyar Ex Libris gyűjtők latin betűs neve mellett ott volna az ő székely rovásírással leírt nevük is; aminthogy mi is tudomást veszünk pl. bélyegekről, bankókról, levelezőlapokról, egyiptomi cigarettákról, stb. pl. a török (arab) esetleg a kínai stb. betűkről is. Még sok katolikus templomban is láthatjuk „Adonai” (Jehova) nevének felírását zsidó (héber) betűkkel. Ugyanugy, az elterjedt Ex Libris tulajdonosok könyvjegyeivel, — az ő székely rovásírásuk nevük, vagyis maga a magyar rovásírás létezésének tudata is. Ez is hirdethetné, urbi et orbi, hogy a magyarságnak réges régen meg volt már a saját írásmódja, abcéje már évezredekkel előbb a latin alfabetum szentlívankori átvétele előtt. Hol marad ennek mögöttese pl. a cirilbetűs-írásmód, mellyel pedig egyes népek annyira kérkednek, ezzel is szolgálva nemzeti öntudatukat. (D)

Hírek és különfélék

Szent Miklós püspök. Sok szó esett már arról, hogy a magyar nyelvbe honnan került a Mikulás kifejezés? A gyermekek szemében ugyanis ez a legkedvesebb szent és olyan általános népszerűségnek örvend a felnőttek között is, hogy egyesek sokkal régebbi időben keresik a nyomát. A kutatók azonban igen nagy fába vágják a fejszéjüket, mert a szent püspök neve különösen a keleti országokban annyira elterjedt, hogy az oroszok között szinte már nemzeti névként szerepel Nikolaj alakban. A történelem folyamán a magyarságnak több érintkezési lehetősége volt az oroszokkal, különösen pedig a velük szomszédos lengyelekkel és így nem lehetetlen, hogy tőlük jutott el hozzánk is a Mikulás alakja. Kissé feltűnő, hogy egyes helyeken december 6-án nem az aranyisz-

Agócs József cipőüzem

Salgótarján, Pécskő-utca 2.

Készít a legolcsóbb napi áron teljes felelősség mellett a legkomplikáltabb

Orthopéd cipőt (orvosi rendelésre is), **férfi és női sport és sie cipőt, vadász csizmát és bakkancsot, elsőosztályú férfi, női és gyermek varrott és szeges cipőt, hó- és sárcipő javítást** (vulkanizálással), **valamint a szakmába vágó összes egyéb javításokat.**

Bensőséges ünnepség keretében leplezte le a salgótarjáni Ipartestület néhai elnökének Vehovszky Istvánnak arcképét.

Az elmúlt vasárnap meghatódott, ünnepő-ruhás hatóságai és vállalati személyek, valamint az ipartestület új elnökségével az élén, sok-sok iparos gyűlt össze az ipartestület kistermében, hogy jelen legyenek az ipartestület nagynevű, néhai elnökének, Vehovszky Istvánnak arckép leplezési ünnepségén.

Ott láttuk a város tisztviselői között Horváth László helyettes polgármestert, Dr. Jánossy Ödön rendőrkapitányt, a kapitányság vezetőjét, Szenté László kormánytanácsos, gyárigazgatót, Kiss Lajost, a Nemzeti Egység Pártja ügyvezető elnökét és még sok más vezető személyiséget.

Résztvett a leplezési ünnepségen özv. Vehovszky Istvánné és leánya is, akik a nőegyletek képviselői között foglaltak helyet.

Ahogy az ipartestület új elnöksége elfoglalta helyét az elnöki asztal körül, a bányai iparosok dalköre ajkán felhangzott a magyar hitvallás szebb jövőben reménykedő fohásza. Takács Ferenc, az ipartestület új elnöke melegen üdvözölte az ünnepségen megjelenteket és röviden méltatta a nap jelentőségét.

Utána Paál Dezső, az iparosszék alelnöke emelkedett szólásra és elmondta az alábbi megható és Vehovszky István egyenes jellemére, puritán tisztességére annyira jellemző emlékbeszédet:

Mélyen tisztelt ünneplő Közönség!

Nekem jutott az a megtisztelő feladat, hogy megboldogult volt elnökünknek, néhai Vehovszky Istvánnak arckép-leplezési ünnepélyén érdemeit méltassam, akit a kifürkészhetetlen Gondviselés élte derekán szőlített el közülünk.

Néhai Vehovszky István az ipartestületnél olyan tisztiséget töltött be, mely nem társadalmi elhelyezkedést, hanem erkölcsi rangot jelent, amit azzal érdemelt ki, hogy lelkiében és elhatározásában mindenkor nemesen gondolkodott, élt benne az egyéniség, a személyiség tudata és benne, vele, általa az, ami a közéleti férfiban a legértékesebb: a felelősségérzés, amely mindig helytállást és becsületességet jelent. Néhai Vehovszky István a munka embere volt, aki lankadatlan szorgalmával és puritán jellemével iparostársainak a legnagyobb tisztelét érdemelte ki és ugyanakkor mint polgári kötelességét teljesítő közéleti férfi is mindenkor példaképpen áll előttünk.

Iparostársai előtt, akik ügyes-bajos dolgaikkal felkeresték, néhai Vehovszky István ajtaja mindig nyitva volt, ugyanakkor szíve is, ha anyagi segítségre volt szükségük a megcsorultaknak; mindenkor elősegítette a törekvő, szorgalmas, fiatal, önálló iparosoknak boldogulását is.

Fáradhatatlan buzgalommal munkálkodott az iparosság érdekének a védelmében azok az érdemek, amelyek dolgos élete során át az ipartestülethez kötődtek s melyeket közéleti működésével napról-napra csak erősített, felejthetetlenül tesz emléké.

Felemelő sok jó tulajdonságai mellett volt még egy nagyon szép emberi tulajdonsága: a családi otthonának végtelen szeretele; akinek az otthon nemcsak lakás és tartózkodási hely volt, hanem maga az élet; minden álmával, minden szépségével és minden valóságával.

Az ipartestület érdemeinek elismerésül készítette el az arcképét, hogy törekvő dolgos élete és puritán jelleme követendő példaképpen álljon előttünk, buzdításul úgy nekünk, mint pedig a jövő generációnak, mert amíg olyan józan polgári gondolkozású elnökei lesznek az ipartestületeknek, mint néhai Vehovszky István volt, addig az ipartestületek és annak tagjai mindig hű őrtáloí a társadal-

mi és felekezeti békének és támogatói lesznek a hatóságoknak a közbékét és közrendet megóvó munkájában.

Adná a Teremtő, hogy minden magyarban annyi akaraterő lenne, mint néhai Vehovszky Istvánban volt, akkor rövidebb ut vezetne a magyar feltámadáshoz és azon keresztül mi is jobban remélhetnénk a szebb és boldogabb iparos jövőt.

A nagy hatást kiváltott beszéd alatt lehullott a függöny és a hallgatóság előtt szinte meglepődött néhai Vehovszky István mosolygó, optimizmust, melegséget, jószágot sugárzó arca és tekintete.

Ott élt a képen és ott élt a szívekben az az ember, akinek nemes emlékét iparostársai ilyen bensőséges melegséggel, örök példaadásul tisztelik és ápolják.

Takács Ferenc elnök zárószavai után a bányai iparos dalkör a Himnusz hangjai mellett fejezte be a lélekbeáramlóan szép és megható ünnepséget.

FESS ÉS ELEGÁNS
AKKOR LESZ, HA

**SZŐRMÉT
BUNDÁT**

NÁLAM VESZ:

BECK BÉLA

képesített szücsmester.

SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 34.

Árverés.

Kassai-sor 40 szám alatti három szoba és összes mellékhelyiségekkel álló, nagy előkertes, a dómmentes, modern, új villapépület 1934. december 20. napján d. e. 10 órakor a salgótarjáni kir. járásbírószáznál árverés alá kerül.

Hivatalos istentisztelet volt dec. 6-án d. e. 10 órakor minden templomban kormányzónk névünnepe. Hatóságok, katonaság, hivatalok, iskolák vettek részt az istentiszteleten. A város ez alkalomból lobogódiszt öltött.

Meleg hangulatban folyt le a „Mansz” első teadélutánja. A román. kath. olvasókör nagytermében kedden délután meleg hangulatban folyt le a „Mansz” idei első teadélutánja. A kedves, dolgozó, sürgő-forgó háziasszonyok: vitéz Jónás Ödön, Simon Alajosné, Szenes Arnoldné, Sztankovits Jánosné,

FORD 1 literes a leggyorsabb, legmegbízhatóbb, legkisebb, legolcsóbb, legkényelmesebb, legbiztonságosabb, legkisebb, legolcsóbb, legkényelmesebb, legbiztonságosabb.

KÉRJEN AJÁNLATOT:
Hahn Arthur és Tsai
Budapest, VI.,
Andrássy-ut 10. sz.

Vogel Ferencné, Zolnay Ferencné, dr. Lapsánszky Jánosné, Csánady Miklósné élükön dr. Jánossy Ödönével, a Mansz vígjátéki szaksztyálynak vezetőjével, izléses „Mikulás” stílusban díszítették fel a terített és sok és sok jóval megrakott asztalokat. Még a kis virgácsok sem hiányoztak. A valóságos kis kamarai esti színezetű műsor meg egyenesen társadalmi eseményé avatta ezt a gondosan megrendezett családias teadélután. Külön büszkeséggel töltötte el a megjelenteket ennek a kedves műsornak egészen egyénien salgótarjáni mélysége és bája. Mert a mi városunk értékei szólaltak meg itt: mindenki a maga külön melegezésével és mégis egy egészen egységes hatalmas illatos csokrád adva a szépségnek és a bensőséges érzéseknek. A köszöntőben dr. Förster Kálmánné, a Mansz elnöknőjének mélyen érző szíve, saját szerzeményű zongora számaiban Vadász Bertalan halk szomorúsága, Kraft Aladár novellájában mosolygó életbölcselete, dr. Pap Dezső verseiben meleg lírája szólalt meg: beszéd, zene, próza, vers mind-mind megkapóan kiforrva, irodalmi magaslaton. Nem csoda, ha nem akart szünni a taps és az éljen. A kedves teadélután 8 óra tájban ért véget. Akkorra elfogyott minden, mert a kedves, szorgalmas háziasszonyok kifogyhatatlanok voltak a kínálásban. Bátran elmondhatjuk, hogy a Mansz teán résztvevők egy kellemes délutánnal gazdagabbak lettek.

Zagyva község ünnepe.

Bátki József műalkotása.

Dec. 2-án vasárnap d. e. 10 órakor kezdődött az istentisztelet az évszázados zagyvai kis templomban, melynek belsejét ma már történelmi értékű freskó díszíti. Bátki József szobrász és festőművész jóvoltából és a falu népének áldozatkészségéből.

Traum Péter esperes-plébános szentbeszédében megemlékezett a kis falu búcsúünnepéről, melyet szent András napján tart meg az ottani hitközség. Beszédében elismerőleg szólt Bátki Józsefnek csaknem öt hónapos művészi munkájáról, melyet a templomcska belső freskó-festésével végzett, szerető szavakkal szöve továbbá a hívek megértő áldozatosságáról, mely lehetővé tette a gyönyörű munka elvégzését. Szentbeszéd után megszöve az esperes az ujjonnan festett falakat, melyeken az utolsó vacsora, a Szent László forrást fakasztó kép és Szent István a koronát Máriának felajánló képe, a Mária üdvözlés, az evangelisták képe és az Atya Istennek jószágot, végtelen kormutató s apró angyalkecskéi által



hogy tanulmányaikat mely műsorszámok segítik legjobban. Újabb Orion rádiópályázatot írunk ki, kb 1500 pengő értékű díjakkal. Figyelje következő hirdetésünket és az Orion rádiókereskedők kirakatait. Ugyanitt megtekinthetők készülékeink nagy választéka.

ORION RADIO

körülvevett képe ejti vallásos áhitatba, majd csodalkozó ámulatba a szemlélőket.

Szentmise után a városunkból nagyszámban megjelent előkelőségek gratulációkkal halmozták el a kiváló művészt, aki ezt a megfizethetetlen munkát csak faluja iránti szeretetből vállalhatta el.

A templomi ünnepség után az iskola egyik termében közeledett volt, melyen számos felköszöntő hangzott el. Traum Péter egyházközségi elnök a vendégeket köszöntötte, Galbács Gyula kántortanító Bátki Józsefet, a falu nagynevű szülőjét üdvözölte megható melegséggel. Kraft Aladár bányatitkár Bátkit mint a festészet és szobrászat legellentetesebb terénében dolgozó nagy művészt, továbbá öreg édesatyját, családját köszöntötte s a temetőben porladó édesanyjának emlékét idézte a szép, családi ünnepre, melynek résztvevői a művésszel együtt könnyezve hallgatták a baráti szívek üzenetének tolmácsolóját. — P. Réz Marián a modern művészet sikamlós irányzatából kiemelkedő igazi nagy művészt köszöntötte Bátki Józsefben, akit Angyal templombíró és vitéz Bágyoni hitközségi tagok köszöntöttek még mint a falu nagy szülőjét, büszke önértéket sugárzó szeretettel. — Az elhangzott üdvözlések után Bátki József köszöntötte meg azt az állandó kedves érdeklődést, mely munkájában mindig lelkesítette, ösztönözte s a sok elismerést és szeretet-megnyilvánulást visszazármaztatta azokra a jólelkűekre, akik úgy Salgótarján, mint Zagyva község társadalmából minden nemes megmozdulásnak segítségére sietnek. Hosszas ünnepelés és taps jutalmazta a művészt megindult szavait s a vendégszerető és figyelmes zagyvaiak éltetésével oszlott szét a vendégsereg.

Az új egyliteres FORD autó az autópályák szennázója. Évi adója mindössze 40 P. fogyasztása kb. 7 liter, tehát üzemé példátlanul olcsó. Egyesíti magában mindazon jó tulajdonságokat, melyek a Ford autók tapasztalat szerint abszolút megbízhatókká tették, amellyel áruk alacsony. Különösen vidéki utakra felelnek meg jól, mert építésük, a legalacsonyabb résznek a talajtól való távolága jelentősen nagyobb, mint minden egyéb kisautóé. Ajánlatlalt szolgál a magyarországi főképviselet: Hahn Arthur és Társai cég, Budapest, VI. Andrássy-ut 10.

276/1934 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Gróh István ügyvéd által képviselt Magyar Hollandi Biztosító Rt. javára 117-99 P. tőke és járulékaik erejéig a bp. közp. kir. járásbírósa 1933 évi 230510 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1934. évi szeptember hó 21-én lefoglalt 1620 P. becsértékű ingóságokra a tarjáni kir. járásbírósa 4312/1934 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLII. t.-c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenved. lakásán Pogonyban 30 házzal, alatt leendő megtartására határidőül 1934. évi december hó 18. napjának délelőtti fél 11 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt borjú, ló, fűderes hintó, szecskavágó, cséplőszekrény, rozsa a legtöbbet igényelők készpénzfizetése ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni.

Salgótarján, 1934. évi november hó 14-én.

Török Gyula

kir. bírósági végrehajtó.

Hirdessen „A MUNKA”-ban

LEGSZEBB ÉS LEGÉRTÉKESEBB AJÁNDÉK A KÖNYV!

KARÁCSONYRA
A LEGUJABB ÉS LEGJOBB IFJUSÁGI
KÖNYVEK NAGY VÁLASZTEKBA MÉR
MOST KAPHATÓK

**VÉGH
KÁLMÁN**

KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN.

BÁRHOL MEGJELENT KÖNYVET A LEG-
RÖVIDEBB IDŐ ALATT EREDETI BOLTI
ÁRON BESZEREZ B. MEGRENDELŐINEK,
AKIKET IGY A MEGRENDELÉS ÉS A
SZÁLLÍTÁS KÖLTSÉGEITŐL IS MENTESIT.

SALGÓTARJÁN
FŐ-TER 1.

TELEFON: 58.

A felvidéki bál.

(Budapesti tudósítónktól.)

A Felvidéki Egyesületek Szövetsége az idei évadban a Rákóczi év jegyében fényes külsőséggel, grandiózus méretekben rendezi meg a hagyományos Felvidéki Bált, melynek bevételét teljes egészében a Felvidéki Egyetemi és Főiskolai Hallgatók részére fenntartott internátusának céljára és egyéb komoly társadalomsegítő célokra fordítja.

A bált a Gellért szálló márványtermeiben január 5-én tartják meg, mely iránt már is oly nagy érdeklődés nyilatkozik meg, hogy az eddigi előjelek szerint a Felvidéki Bál az évad kimagasló eseménye s valósággal szenzációja lesz. A bál előkészületeiről a fővárosi lapok is részletesen emlékeznek meg.

A Gellért szálló márványtermeiben nagyszámú fővárosi művészi bizottság tartott helyszíni szemlét, hogy a táncot megelőző látványosságok, felvonulások, különleges fényhatások, hangszórók s egyéb színes részletek számára azokat teljesen alkalmasakká tegyék. A látványosságokban előkelő fővárosi művészek vállaltak szerepet. A Felvidéki Egyesületek Szövetsége ezen látványos műsor keretében felidézni kívánja a kuruc bánatot és a kuruc vigasságot s e dicső történelmi kornak minden szépségét.

A bált a felvidéki előkelő hölgyek és ifjak egyik csoportja művészi kivitelű stílizált magyar estélyi ruhákban fogja megnyitni. A hangulat biztosítása iránt a tekintélyes számú kipróbált rendezőgárdának eredeti, újszerű elgondolásai vannak.

A Felvidék régi magyar társadalma s a felvidéki új nemzedék ezen hangulatos, fényes bálon jön össze találkozóra, mely elé a felvidéki társadalom az ország egész társadalmával egyetemben fokozott várakozással tekint.

(Örömmel közöljük ezt a tudósítást, mert mi is szükségét érezzük annak, hogy a Felvidék társadalma tömörítessék s jól esik látni, hogy a Felvidéki Egyesületek Szövetsége annak a jelentőségnek ébrentartásáról, melyet a Felvidék fogalma nemzetpolitikai és társadalmi szempontból kell, hogy képviseljen, nemes hivatásból folyólag — megfelelő megnyilvánulásokban gondoskodik. Szerk.)

ÓCSKA RUHÁT veszek és eladok

HIVÁSRA HÁZHÓZ MEGYEK
TISZTELETT: BÉLUS ANTAL
SOMOSKÓUFALU 66.

Kevesen tudják, hogy a Nobel-díjas Pirandello nyugdíjas tanár korában írta első szindarabját, amely egyszerre meghozta számára az addig hasztalanul hajszolt sikert. Érdekes cikkben számol be erről Thurzó Gábor az Élet legújabb számában. A lap gazdag tartalmából kiemeljük még Brisits Frigyes, Radványi Kálmán, Lendvai István és Csitáry Béla névű cikkeit. Novellát Péchy-Horváth Rezső és Somfay Margit, verset Hunyady István tollából közöl a lap. Váth János és Pálosy Éva regényein kívül bő könyv, művészeti és filmszemle egészíti a katolikus családok elterjedt szépirodalmi hetilapjának új számát. Mutatványt szívesen küld a kiadóhivatal: VIII., Szentkirályi-u. 28. Egyes szám ára 28 fillér.

Felhívás. A okhoz, akik már foglalkoztak, vagy foglalkozni kívánnak „Eszperantóval”. Az eszperantó világnyelv, amelynek nemcsak külföldön, de csonka Magyarországon is csaknem minden nagyobb kulturális városban „Eszperantó” csoportja van. Nyilván jele annak, hogy ahogy külföldön, úgy nálunk is felismerik, hogy az „Eszperantó” nemzetközi kapcsolatok, amely összehozza az embereket ebben a nemzeti érzéssel telt világhoz. Nálunk a Magy. Kir. Posta ezrével küldi szét a nagyvilágba a magyar sajtó- és irodalmi kiadást az eszperantó nyelvén. Amennyiben Önt érdeklí az eszperantó nyelv, az eszperantó nyelv és nemzeteket összekapcsoló magasztos összefogásba, küldje címét és lakhelyét „Eszperantó” jellegű e lap kiadóhivatalába.

24 éves elismert cégem

KESZLER Á.

óra és ékszer biz. raktára
Salgótarján, Régi posta-u. 5 sz.

**Legkedvezőbb
részletfizetésre**

**Karácsonyi és Újévi
ajándékok
nagy választékban.**

Minden e szakmába vágó javítást elvállalok.

Veszek tört aranyat napi áron.

Alkalmi valódi és magyar-perzsa
szőnyegek olcsón
beszerezhetők.

Pásztón egy 5 szobás uri ház 1 holdas gyümölcsös kerttel, haláreset miatt olcsón eladó. Tertsch Gézáné Pásztó.

Elkészült az új tejrendelet.

A mezőgazdasági érdekeltségekkel folytatott tárgyalások után Kállay Miklós földművelésügyi miniszter elkészítette az új tejrendelet tervezetét. Az új rendelet megszünteti a különbséget a kétféle tejár között. A jövőben nem lesz árkülönbség az úgynevezett fogyasztói tej és az ipari tej között, de viszont a most már egyetemes tejként minimális árat szükségesszerűen az eddiginél jóval magasabban fogják megállapítani. Kállay Miklós földművelésügyi miniszter egyik kijelentésében hangsúlyozta, hogy a rendelet a tejtermelők nagy tömegét akarja a mainál előnyösebb helyzetbe juttatni, viszont a fogyasztó, elsősorban Budapesten, jelenleg olcsóbb áron kapja majd a tejet. Az új rendelet a termelői és fogyasztói érdekeket védő korlátozások mellett biztosítja a tej szabadforgalmát. Mindenki szabadon szállíthat tejet Budapestre, de ennek feltétele, hogy hozzájáruljon az árkiegészítő alaphoz és betartsa az egészségügyi intézkedéseket. Hangzottatta még a miniszter, hogy az új rendelet alapján litérenként legalább 4 lillérel tudja majd csökkenteni a Budapesten fogyasztásra kerülő tej árát. A rendelettervezetét kiadták az érdekeltségeknek hozzászólás végett.

Pénzbőség és alacsony kamat a nemzetközi pénzpiacra. Hetek óta nagy pénzbőség mutatkozik az irányító külföldi pénzpiacokon. és ezzel kapcsolatban a kamattételek is állandóan csökkennek. Nagyrányu csökkenés mutatkozik a rövidlejáratú hitelek kamatainál is, ami azonban annak tulajdonítható, hogy a tőke a bizalmi válság következtében tartózkodik a hosszlejáratú hitelmevelektől és a rendelkezésre álló pénzt rövidlejáratú tranzakciókban akarja kihelelyezni. Ezekben viszont a pénzkínálat sokkal nagyobb mint a kereslet és ez az aránytalanság teszi olcsóbbá a kamattételeket. A pénzbőség különösen nagy a londoni, párisi és newyorki pénzpiacokon. Londonban a hivatalos bankkamattal még nem szállították le a 2 százalékos nívót, amely már régóta érvényben van, a napi pénz azonban fél százalék körül mozog és a magánleltételek kamattal háromnyolcad százalék. Newyorkban a napi pénz fél és 1 százalék között mozog, az elsőrendű kereskedelmi váltó kamattétele pedig háromnegyed százalék. Párisban a hivatalos kamattal 2 és fél százalék, a magánleltételek másfél százalék. A magyar pénzpiacra kevés változás tapasztalható. A hivatalos kamattal több mint 2 év óta változatlanul 4 és fél százalék. A kereskedelmi váltó leltételek 5 és 7 és fél százalék között mozog.

SPORT.

KLE—SBTC b) comb. 5:3 (1:1)

Kislerenye. Bíró: Jakus Lajos. 400 néző.

Nívós, barátságos mérkőzést játszott fenti két egyesület, utóbbinak Wahlkamp és Tur-ral megerősített csapatai. Sbtc. csapata szebben kombinál, mezőnyjátéka tetszetősebb, de a Kle. folyton javuló csapatának lelkesedésén megtörik tudása.

Az első gólt Kle éri el, melyet Sbtc. csak a félidő vége felé tud kiegyenlíteni. (1:1).

A II. félidő első perceiben 11-es Kle ellen, mely azonban kapu mellé kerül. Ezután Kle főlény alakul ki, melynek folyamánként a csapat rövidesen 3 gólt rug. Ezután feljön az Sbtc s főként Wahlkamp irányítása mellett mindent belead az eredmény szépítése érdekében. Sikerül is 1 gólt elérni. (4:2). Ujrakezdés után Kle. ismét erősít, ellenfelét leszorítja és szögletugrásból újabb eredményt ér el. (5:2). Befejezésül Sbtc. 11-esből beállítja a végleges 5:3-as eredményt.

A bíró a mérkőzést jól és körültekintően vezette.

FTC—Füleki Husos T. 4:3 (2:2)

Vasárnap d.u. 2 órakor Füleki Husos sport Egylet látta vendégül a Salgóserleg csoport I. o. I. helyezettjét az FTC-t.

A mérkőzést szép számú érdeklődés közepette tartották meg az FTC pályán Füleken. A forgácsi egyesület anyaegetületéből csupán Bodát és Ipacsot vitték magukkal.

Kölcsonös üdvözlés után s a bíró sipjelére Ipacs indítja el a labdát és az 5 percben Dimó 25 m. lövése hálót ér, 1:0 Forgács javára, de a 12. percben a füleki jobbszélső egyenlített. 1:1. Majd a 25. percben Manyasz hosszan adott labdáját Boda fogja, cselezi a bekket és 16-osról jobb első sarokba vágja 2:1, de újra kezdés előtt Füle ismét kiegyenlített 2:2.

II. félidő kezdés előtt Füle 3 embert cserél, megis szerzi a vezetést összekötője révén 3:2. Most a forgácsiak szép összjátékba kezdenek Boda szép kornerja hajszaon mult. Dimó fejről kapufára esett, de újabb támadás révén Ipacs egyenlített, majd Dimó a vetődő kapus mellett a győztes gólt berugja.

Az FTC sikere igen szép, de a csapat minden tagját dicséret illeti. Utána társas vacsora volt s a cigány magyar nótákat játszott.

Dávid.

Idősebb, nem öreg elsőrendű főzőnő, aki minden munkához ért, tiszta, megbízható, nyugdíjas, fizetés nélkül házzelvezetőnek Plébániára. Ajánlatot „Szorgalmas” jelígre a kiadóhivatalba.

MINDEN PÉNTEKEN FRISS ÉLŐPONTY KAPHATÓ!

Más mindenféle halat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb napi áron (házhozszállít) **Esetleg megrendelőket 3 nappal előzőleg elvállalás felvételre**
WEISZBERGER HERMAN
halkereskedő
SALGÓTARJÁN, Ovoda-tér 3

Közygylési meghívó. A Ceredi Mezőgazdasági Szeszgyár Szövetkezet

az 1933—34 gazdasági évre vonatkozó
IV-ik évi rendes közgyűlését
1934. évi december hó 23-án délelőtti 11 órakor tartja Cereden a Szövetkezet helyiségében, melyre a tagok az alapszabályok 31 §-a értelmében meghívotnak. Ha

a közgyűlés a megjelenő tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy a közgyűlés 1934. évi december hó 30-án délelőtti 11 órakor fog megtartatni, mely tekintet nélkül a tagok számára határozatképes lesz. (alapsz. 33. §.)

Tárgysorozat:

1. Alaptőke leszállítás.
2. Az üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
3. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvény megadása.
4. A mérleg megállapítása.
5. A tiszta jövedelemtől való rendelkezés.

6. Felügyelőbizottság választása.
7. Esetleges indítványok.
1934. augusztus hó 31-én a tagok száma 14, üzletrészek száma pedig 400. A felügyelőbizottság által megvizsgált évi mérleg a Szövetkezet helyiségében kifüggesztetett és bárki által megtekinthető.

Mérlegszámla.

Vagyon: Készpénzkészlet 2044.14 P. Ingatlan értéke 20.000 P. Berendezés 65.558.74 P. Értékpapírok 6.542.04 P. Üzletrészhátralek 9.823.16 P. Összesen: 103.968.08 P.

Telher: Alaptőke 84.000 P. Tartozások 18.668.26 P. Tartalék alap 2 P. Nyereség 1.297.82 P. Összesen 103.968.08. Cered, 1934. augusztus 31-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Üzleteredmény számla

Veszteség: Költségek és fizetések 15.663.77 P. **Tiszta nyereség:** 1.297.82. P. Összesen: 16.961.59. Nyereség áthozat 213.70 P. Nyersfelesleg az árukon 16.747.89 P. Összesen: 16.961.59 P.

Megvizsgáltuk s a segédkönyvekkel valamint a főkönyvvel mindenben egyezően és helyesen találunk.

Cered, 1934. augusztus 31-én.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG

Salgótarjáni törvényhatósági bizottsági választókerület választási elnökétől.
15219/1934.

Hirdetmény.

Nógrád-Hont e. e. vármegyék törvényhatósági bizottságának 17636—1934-143 jkvi számú határozatára hivatkozással közhírré teszem, hogy az összes választók közül választandó törvényhatósági bizottsági tagok választása

1934. december hó 9-én, (vasárnap) fog a salgótarjáni választókerület mind az öt szavazókerületében megtartatni. A szavazás megkezdésének időpontja reggel 9 óra, vége este 8 órakor.

Szavazóhelyiségek és szavazatszedő küldöttségek: I. szavazóker: Szavazóhelyiség a városháza főjegyzői terme. II. szavazóker: Szavazóhelyiség: a Pécskőutcai állami elemi leányiskola. III. szavazóker: Szavazóhelyiség: a bányatelepi iskola. IV. szavazóker: Szavazóhelyiség az Acélgyári Olvasóegylet. V. szavazóker: Szavazóhelyiség: a Forgács utcai áll. elemi iskola.

Salgótarján megyei város választó közönsége a vármegye törvényhatósági bizottságába 3 rendes és 3 pótagot választ. Tehát a választókerület valamennyi szavazókerületében ugyanazon 3 rendes és 3 pótagra történik a szavazás.

A szavazás titkos és szavazólapokkal történik. A szavazás csak személyesen gyakorolható. Szavazólapokat december 8-án (szombaton) fogják a szavazatszedő küldöttségek elnökei minden egyes szavazóker szavazóhelyiségeiben délelőtti 9 és délután 6 óra közötti időben az előttük személyesen megjelenő és magukat igazoló választók mindenikének kiadni. Egyes választói csoportok vezetői csoportjuk választói részére több szavazólap kiadását is kérhetik. (3644—1929. B. M. eln. rendelet 14. 15. §-a) Más szavazólapon szavazni nem lehet.

Minden választó azon szavazóker névjegyzékébe van felvéve, ahol 1933. év elején, vagyis az 1934. évi országgyűlési képviselő választók névjegyzékének összeállítására idejében lakott.

A szavazatszedő küldöttségek elnökei saját szavazókerük területén a csend és rend fenntartásáról gondoskodni hivatottak, az egész város területén azonban az ezirányú intézkedéseket magam teszem meg.

Salgótarján, 1934. évi november 30.

Róth Flóris sk.
választási elnök.

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN

1934. évi december hó 8-án, szombaton d. u. 5, 7 és 9 órakor
Amerika egyik legnagyobb filmalkere!

CAVALCADE

Dec. 9-én, vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor, 10-én, hétfőn este 7 és 9 órakor

ŐFENSÉGE AZ ELÁRUSÍTÓNÓ

December hó 12-én, szerdán és 13-án, csütörtökön este 7 és 9 órakor

Közkívánatra! 2 napig!

A legújabb magyar film!

Buzavirág